Szczęsny Potocki, Podstoli Koronny; Marszałek 
Koła Rycerskiego.

«0

PRAWA Y KONSTYTUCYE

ZA PANOWANIA

MICHAŁA KORYBUTA
DEŃUNCIATIO

REGIS CORONATI

MICHAELIS,
Michael Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux 
Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogi- 

tiae, Livoniae, Smolensciae, Kiioviae, Volhyniae, 
Podoliae, Podlachiae, Severiae, Czerniechoviaeque.

Omnibus in universum Regni nostri Ducibus, 
Principibus, Comitibus, Baronibus, spiritualibus 
et saecularibus; Archiepiscopis, Episcopis, Pa­
latinis, Castellanis, Capitaneis, Dignitarijs, Offi­
cialibus, Iudicibus, ac eorum Vicesgerentibus, 
tum Proconsulibus, Consulibus, ac quibusvis alijs 
Regni nostri, Magistratibus, aut eorum locum 
tenentibus, caeterisque cujuscunque conditionis 
hominibus, ad quorum notitiam hae nostrae per­
venerint literae; sincere et fideliter Nobis di­
lectis, gratiam nostram Regiam.

Sincere, fideliter Nobis dilecti: ct si optandi 
erant plures adhuc Imperij anni ijsdemque Reg­
nandi, qui et vivendi dies, Serenissimo Domino 
Ioanni Casimiro Regi Poloniae et Sveciae An­
tecessori nostro, per eum tamen Imperij abdi­
catione facta, non debuimus, nec potuimus, pri­
mum quidem aeternae Regis Regum destinationi 
refragari, deinde primis in Nos studijs amplis­
simorum Regni Ordinum deesse, quin delata No­
bis summa concordia, et publico applausu, sceptra 
capessenda, et Divinae voluntati, vocique popu­
lorum obsecundandum esse duceremus. Hinc, 
postquam in Regem, liberis Inclyti hujus Regni 
suffragijs, more et instituto Majorum, in Comi- 
tijs Electionis Varsaviae, mense Iunio, anni 
praesentis, auspicato electi, et renuntiati essemus, 
et praestito ibidem a Nobis in ecclesia Colle- 

giata Divi Joannis Baptistae, solenni jure ju­
rando publicum Electionis decretum ac diploma 
accepissemus; reliquum Nobis erat, ut ad prae­
fixum inaugurationis nostrae tempus Cracoviam 
iter maturaremus. Quo, dum tempestive perve­
nimus: proximo die Dominico, qui erat penul- 
timus Septembris, in basilica Divi Stanislai arcis 
Cracoviensis praemisso et praestito prius, ante 
altare majus, in manibus Reverendissimi Domi­
ni Nicolai Prażmowski, Archiepiscopi Gnesnen- 
sis, Primatis, Primique Principis Regni, ex con- 41 
cepta formula, de servandis, et manutenendis iu- 
ribus, privilegijs, libertatibus ecclesiasticis et 
saecularibus, privatis et publicis, Regni et M. D. 
Lithvaniae, juramento, Sacro Oleo uncti, et Regio 
diademate, quo Reges Poloniae ab antiquissimo 
tempore coronari solent, ritu catholico Romano, as­
sistente Nuntio Apostolico, adstante et inspectante 
Senatu, Terrarumque Nuntijs acplurimis Dignita­
rijs, Officialibus et incolis Regni insigniti et coronati 
sumus. Qua quidem Coronatione, et inaugura­
tione nostra, rite ac legitime peracta, iam, quod 
Nobis, ct Reipubl: universoque orbi christiano 
faustum, ac salutare sit, Deo auspice guberna­
cula Regni capessimus, et Nos regimini populo­
rum, Divinitus tradito, accinximus, recepto iam 
a praesentibus DD. Senatoribus, alijsque Digni­
tarijs, et Officialibus Regni, et M. D. Lithvan: 
tum et a civitate Cracoviensi, compluribusque 
alijs, fidelitatis juramento. Quod ad notitiam om­
nium, et singulorum deducendo, Sinceritates et 
Fidelitat: vestras, quarum interest, hortamur, il- 
lisque mandamus, ut hanc inaugurationem no­
stram, libertatumque ac iurium, factam a Nobis 
confirmationem, publice in civitatibus, oppidis, 
parochijs, et villis diebus forensibus, aut solen- 
nioribus, per praecones, literarumque harum in 
locis publicis affixionemdenunciari, ac publicari, et 
in acta publica referri curent, ct faciant. Quod
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autem reliquum est Sincerit: et Fidelitat: vestrae 
intermissa, Interregni tempore Officia, aut mu­
nera sua, praestito prius, quam primum iura- 
mento, resumant: Iudicia tam Terrestria, quam 
Castrensia, causarum tam Iudicialium, quam Of­
ficiorum, Tribunalis itidem Regni ordinaria, ac 
etiam civilia et aliae quaelibet authoritate et 
sub nomine nostro, aut titulo exerceant, omnia- 
que ea, quae vel ex legum praescripto, vel de 
more ac consvetudine, ad illarum Officia perti­
nent, iam facere incipiant, et exequantur: dent- 
que operam ne ius et iustitia, quae Regnorum 
summa praesidia sunt et firmamenta diutius in­
termissa iaceant, atque negligantur: pro gratia 
nostra officiorumque suorum debito. Datum Cra- 
coviae in Comitijs felicis Coronationis nostrae, 
die 3 mensis Octobris anno Domini millesimo 
sexagesimo nono, Regni nostri primo.

Andreas Olszowski, Episcopus Culmen: et Po- 
mesaniae, Vice-Cancell: Regni.

Ad mandatum. S. Regiae Majestatis proprium.

LITERAE
JURAMENTI PRAESTITI.

M I C H A E L
Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, 
Russiae, Prtissiae, Masoviae, Livoniae, Smolensciae, 
Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Severiae, 

Czerniechoviaeque.

Significamus praesentibus literis nostris, quo- 
42 rum interest universis et singulis. Quia in fre­

quentia magna hominum in ecclesia catholica 
Sancti Stanislai in arce Cracovien: die vigesi­
ma nona Septembris anni praesentis verbis con­
ceptis ad Sacrosancta Dei Evangelia tale iura- 
mentum Ordinibus Regni et Magni Ducatus Lithva- 
niac praestitimus.

Ego Michael Electus Rex Poloniae, Magnus 
Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiac, Masoviae, 
Samogitiae, Livoniae, Kijoviae, Volhyniae, Smo­
lensciae, Severiae, Czeniechoviaeque per omnes 
Regni Ordines utriusque gentis tam Polonae 
quam Lithvanae, caeterorum Provinciarum Re­
gno Poloniae, Magnoque Ducatui Lithvaniae an­
nexarum, et incorporatarum communi consensu 
libere electus, spondeo, ac Sancte juro Deo om­
nipotenti ad haec Sancta Jesu Christi Evange­
lia. Quod omnia jura, libertates, immunitates, 
privilegia publica et privata juri communi, utri­
usque gentis, tum et Provinciarum annexarum, 
et libertatibus non contraria, ecclesiasticas et 
saeculares, ecclesijs catholicis Romanis, Princi­
pibus, Baronibus, civibus, incolis, et quibuslibet 
personis cujuscunque status et conditionis exi- 
sten: per Divos Praedecessores Meo Reges, et 
quoscunque Principes Regni Poloniae et M. D. 

Lithvaniae praesertim vero Casimirum Antiquum, 
Ludovicum Loiz nuncupatum, Vladislaum Pri­
mum Jagiellonem dictum, Patremque ejus Vitol- 
dum, M. Ducem Lithvaniae. Vladislaum Secun­
dum Jagiellonis Filium, Casimirum Tertium Ja- 
giellonidem, Joannem Albertum, Alexandrum, 
Sigismundum I, Sigismundum II, Henricum, Ste- 
phanum, Sigismundum Tertium, Vladislaum Quar­
tum, Joannem Casimirum Reges Poloniae, et 
M. D. Lithvaniae, juste et legitime datas, con­
cessas, emanatas, et doDatas, ab omnibusque Or­
dinibus tempore Interregni statutas; atque san­
citas Mihi oblatas; tum pacta conventa per Ora­
tores Meos cum Ordinibus Regni et M. D. Li­
thvaniae et Provinciarum annexarum inita, mi- 
nutenebo, custodiam, et adimplebo, in omnibus 
conditionibus, articulis et punctis, in ejsdem ex­
pressis; pacem quoque et tranquillitatem inter 
dissidentes de religione Christiana tuebor, manu- 
tenebo: nec ullo modo vel Jurisdictione nostra, 
vel Officiorum nostrorum, et Statuum quorum­
vis authoritate quemquam affici, opprimique cau­
sa religionis permittam, nec ipse afficiam, nec 
opprimam. Ac ea quae in Electione nostra Var- 
savien: constituta sunt, et quae in Conventione 
Coronationis nostrae constituentur, manutenebo 
ijsque satis faciam, omnia illicite a Regno Ma­
gnoque D. Lith: et Dominijs eorundem, quo­
cunque modo alienata, vel bello, vel quovis 
alio modo distracta, ad proprietatem ejusdem 
Regni Poloniae, Magnique D. Lithvaniae ag­
gregabo, terminosque Regni et M. D. Lithvaniae 
non minuam, sed defendam, et dilatabo. Justi­
tiam omnibus incolis Regni, juxta jura publica 
in omnibus Dominijs constituam absque omni­
bus dilationibus, et prorogationibus administrabo, 43 
nullo, quorumvis respectu habito. Etsi (quod 
absit) in aliquibus juramentum Meum violavero, 
nullam Mihi incolae Regni omniumque Dominio­
rum Meorum, uniuscuiuscunque gentis obedien- 
tiam praestare tenebuntur, imo ipso facto eos ab 
omni fide, obedientia Regi debita, liberos facio 
absolutionemque nullam ab hoc Meo iuramento 
a quopiam petam, neque ultro oblatam susci­
piam: sic Me Deus adjuvet, et haec Sancta 
Christi Evangelia.

De quo quidem juramento nostro a Nobis 
praestito, ut omnibus quorum interest, constaret, 
literas hasce nostras manu nostra subscripsimus, 
sigillumque Regni nostri appendi jussimus. Actum 
et datum Cracoviae in Conventu felicis Coro­
nationis nostrae, die vigesima nona Septembris 
anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo 
nono.

Michael Rex.

(L. S. Pens.)

CONFIRMATIO
GENERALIS IURIUM,

In Nomine Domini Arnen.

NOS MICHAEL
Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, 
Smolensciae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podla~ 

chiae, Severiae, Czerniechoviaeque.

Significamus praesentibus literis nostris, quo­
rum interest universis, et singulis. Ea demum 
suproma populorum felicitas, ea Regnorum, et 
Principatuum firma, et solida sunt stabilimenta, 
cum jura, privilegia, libertates, praerogativae a 
tutela Regnantium, illaesam, et intaminatam nan­
ciscuntur authoritatem, neque etiam Regnantium 
tutius securiusque munimentum, quam leges, pri­
vilegia subjectorum sibi populorum manutenere, 
itaque earundem vigorem conservare, provide- 
reque, ne quid ejusmodi interveniat, quod easdem 
leges imminuere vel infringere, aut earum inva­
lidum praestet auxilium. Proinde cum Coeli ip­
sius assensu, et propitio favore ad amplissimi 
hujus Regni gubernationem assumpti sumus, om- 
niumque Ordinum unita et collecta suffragia hoc 
Nobis detulerunt Regimen, peractaque in basi­
lica Cracoviensi per manus Reverendissimi in 
Christo Patris Dni Archiepiscopi Gnesnen : Pri­
matis Regni inauguratione, nihil magis vota, et 
desideria nostra sollieitavif, nisi ut ea studia, 
eam benevolentiam universae Reipublicae, quae 
novo, et insolito antehac exemplo, sine ulla con­
tradictione, unanimi omnium Consensu Senatus, 
et frequeutissimae nobilitatis, quae ad campum 
Electionis confluxerat, concordibus votis, suffra- 
gijs Nos in Regem elegit, dixit, proclamavit, 
prono excipiamus animo, mutuaque pensemus 
gratae voluntatis significatione. Ac inprimis ea 
omnia, quae circa actum Electionis, tum et fe­
licis nostrae Coronationis, solenni spopondimus 

44 iuramento, Nos impleturos, ad effectum deducere 
volumus. Quamvis vero nihil tale reperiri pos­
sit, nullaqua humana industria sufficiat ad ex­
primendum uberiusque testandum amorem erga 
hanc charam parentem patriam nostram, quae 
Nos in dulci sinu libertatis genuit, fovit, edu­
cavit; ne tamen a consveto Serenissimorum An­
tecessorum nostrorum exemplo videamur deflecte­
re, scripto id consignamus, firmamus; quod il­
libato tueri, observare, manutenere, per omnem 
vitae nostrae cursum contendemus. Quamobrem 
motu proprio, animoque deliberato pro more,, 
et consvetudine Divorum Antecessorum nostro­
rum Poloniae Regum, et Magnorum Ducum Li­
thvaniae, omnia privilegia, inscriptiones, dona­
tiones, advitalitates, libertates, praerogativas, et 
immunitates Regni Poloniae, et Mag: Duc: Li­
thvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogi­
tiae, Kijoviae, Volhyniae, Podlachiae, Livoniae- 
que, ut et in specie Ducalis Prussiae Lembur- 

gi, et Bitoviae juxtaiura sua; quo nomine con­
firmationem nostram ad normam a Divis Prae­
decessoribus nostris editam ex Cancellaria no­
stra extradere, et constitutionibus modernorum 
Comitiorum inserere iussimus, ac aliarum Pro­
vinciarum ijs annexarum coniunctim, aut sepa- 
ratim ipsis concessas Ecclesiasticas, et saecula­
res, tam publicarum quam privatarum persona­
rum cuiuscunque status, conditionis, atque sexus 
existentium, civitatumque et locorum quorum­
cunque per Antecessores nostros Reges Polo­
niae, et Magnos Duces Lithvaniae, ac Terrarum 
ijs coniunctarum Reges, Principes, Duces, ac 
Dominos, tam in toto, quam in parte, praeser­
tim vero Casimirum Magnum, Ludovicum Loiz, 
nuncupatum, Vladislaum Secundum Iagellonem 
dictum, Fratresque ejus Vitoldum, et Sigismun­
dum Magnos Duces Lithvaniae, Vladislaum Ter­
tium, Casimirum Tertium, Iagiellonis Filios,Ioan- 
nem Albertum, Alexandrum, Sigismundum Pri­
mum, Sigismundum’ Secundum, Augustum, Hen­
ricum, Stephanum, ac Sigismundum Tertium, et 
Vladislaum Quartum, necnon Ioannem Casimirum 
Reges Poloniae, et M. D. Lithvaniae: ac etiam 
per Magistros Prussiae, atque Archiepiscopos, 
Episcopos, Magistros, Praeceptores antiquos Li­
voniae, necnon Duces, Principes, ac dominos 
Terrarum Prussiae et Masoviae juste et legiti­
me concessas, et emanatas, ac iuri communi 
utriusque gentis non contrarias. Et item iura, 
leges, statuta, constitutiones, Iudicia Tribunalis 
ultimae instantiae, ac decreta, libertates, et im­
munitates in Conventibus Regni Generalibus qui­
buslibet, ordinationesque latas, atque sancitas, 
nominatim autem libertates, et leges in Conven­
tu Electionis Ilenrici Regis, ac in Conventu 
Andreovien: et Coronatione Regis Stephani, 
constitutionemque de Iudicijs Tribunalis in Con­
ventu Varsavien: et constitutiones in Coronatio­
ne Serenissimi Sigismundi Tertij laudatas, ac 
denique leges, et constitutiones in praesenti Con­
ventu sancitas, aut quae adhuc sancientur, et 
Nobis exhibebuntur: ita tamen, ut nec speciali­
tas generalitati, nec generalitas specialitati de­
roget. Tum etiam conditiones cum Ordinibus 
sancitas; in omnibus earum articulis, punctis, 45 
clausulis, conditionibus, approbandas, roborandas 
duximus, approbamusqueroboramus, confirmamus 
per praesentesliteras nostras: decernentes illas, et 
illa omnia, quae superius commemorata sunt, 
perpetuae, indubiae, ac inviolabilis firmitatis ro­
bur obtinere debere. Recipimus, spondemus, et 
Regio verbo nostro pollicemur, illas in prae­
dictis earum punctis, articulis, clausulis, condi­
tionibus firmiter, inconcusse, inviolabiliter tene­
re, observare, implere, et exequi, ac omnibus et 
singulis ex ijs satisfacere cum effectu, et te­
neri, observari, et exequi, facere. Item pol­
licemur, recipimus, ac spondemus, quod om­
nia per hostes finitimos injuste a Regno, et M. 
D. Lit: ac Dominijs earundem quocunque mo­
do occupata, vel bello, vel quovis alio modo 
distracta, ad proprietatem et unitatem ejusdem
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Regni Poloniae, Magnique Ducatus Lithvaniae, 
tum et Provinciarum ijs annexarum, aggrega­
bimus, neque fines Regni, et Dominiorum no­
strorum minuemus, sed pro viribus nostris pro­
feremus, et dilatabimus. Quod si aliquid contra 
libertates, et immunitates, jura et privilegia prae­
dicti Regni et Magni Duc: Lit: ac caeterarum 
Provinciarum ijs annexarum, fecerimus, non ser­
vantes (quod absit) aliquid illorum in toto, vel 
in parte, id totum irritum et innane nulliusque 
momenti fore decernimus, et pronuntiamus. Quod 
vero supra, hisce literis privilegia, libertates ec­
clesiasticas cum caeteris, confirmaverimus, in ju­
ramento nostro Ecclesias catholicas Romanas 
nominaverimus, id nihil, omnibus Ecclesijs Grae­
cis et privilegijs earundem, obesse debet; imo 
eadem in suo robore conservamus, necnon et 
articulo juramenti huic, ne unquam derogare vo­
lumus: quod videlicet, pacem et tranquillitatem 
inter dissidentes de religione, tuebimur, et ma- 
nutenebimus, quam, inconcusse firmiter ac invio­
labiliter et cum effectu Nos observaturos, pro­
mittimus, ac spondemus: iura quoque Terrarum 
Prussiae, specialiter vero indigenatus, in omni­
bus manutenebimus et in suo robore conserva­
bimus, vacantiasque omnes in Terris praedictis, 
juxta tenorem jurium Terrarum praedictarum 
et constitutionum anni 1647 indigenis Terrarum 
Prussiae conferemus, et articulum de distribuen­
dis vacantijs pactis conventis felicis Electionis 
Ioannis Casimiri insertum, speciali juri Terra­
rum Prussiae derogare non debere, declaramus: 
dantes insuper potestatem Cancellario et Vice- 
cancellario Regni, ut has literas Confirmationis 
Generalis jurium, privilegiorum et libertatum 
Regni et M. D. Lith: et Terrarum ijs annexa­
rum, authentice sub Regni sigillo, Ordinibus, 
Terris ac subditis nostris, qui eas requirent, non 
expectato alio mandato nostro, uterque vel al­
ter eorum extradat. In cujus rei fidem literas 
hasce manu nostra subscripsimus sigillumque 
Regni ijs appendi jussimus. Datum Varsaviae 
sub tempus Comitiorum Regni Generalium die 
12 mensis Septembris anno Domini 1670 Regni 
nostri anno primo.